

# KOBIETA W DOMU I SALONIE



**-GAZETA PORANNA SWOIM CZYTELNICZKOM-**

Nr. 163.

Dodatek tygodniowy do N. 8717 z dnia 17 grudnia 1928.  
Pod redakcją J. A. INY P. LEŃSKIEJ.

## POGADANKA.

Lwów, 18 grudnia.

Ostatnia to już nasza pogadanka, Miłe Panie, przed tem przepięknem, najmiłszym świętem Bożego Narodzenia, które każde nawet najbardziej zwątpiałe i przez życie zlodowaciałe serce rozgrzewa jakimś słodkiem, ciepłym uczuciem, każde choćby w mrokach smutku pogrążone jestestwo oświetla jasnością niby odblaskiem tych symbolicznych świateł, które zabłysną czarodziejstwem cudu na zielonej choince. — Zatem o czemże byśmy dziś mówić i myśleć mogły, jeśli nie o tem przedziwnym momencie, w którym Bóg Dziecię schodzi na świat, by go wyprowadzić z ziemi ku światłości, by mu wskazać na niebie gwiazdę nadziei?...

W mroku i obumarciu szarych dni jesiennych, w smutku zwiędłych, zeschniętych liści, w łzach lodowych i śmiertelnych całunach śniegów, wydaje się duszy ludzkiej, że już i dla niej przyszedł skłon, poza którym niema nic, prócz ciemnej nocy...

W długie, ponure wieczory pamięć cofa się wstecz na drogi, przebyte, a na niej widzi, tak, jak w przyrodzie powiędłe, zeschnięte liście nieziszczonych nadziei, zawiedzionych pragnień, zniweczonych ułud, widzi czarne krzyże na mogiłach tych, którzy odeszli, na mogiłach swoich ukochań...

I jakby wyziębla nam dusza, jakby niesłychanie osłabła w tych mrokach i chłodach, gdyby nie to światło cudowne, które błyska z oddali, to światło, co prowadzi nas do stajenki Betleemskiej, do stóp Tego, który przyniósł światu radość i odkupienie w miłości.

W tym pochodzie ku Bożemu Dziecięciu, wyciągającemu do nas swe ręce pełne łask, pozostawiamy za sobą czarne kiry przeszłości, ponurą pamięć smutków i zawodów. Bo z tych rąk boskich, jaśniejących blaskiem łask spływa ku nam nowa moc wiary w przyszłość, wiary w cel i dobro istnienia. W tym okresie przedświątecznym szczególnie nam kobietom, cudowna tajemnica życia odkrywa się ze wzmoczoną siłą. Te przygotowania dla przyspożenienia wszystkim naszym bliskim radości, oddarowanie ich tem, co im najmiłsze, wprowadzenia w ściany naszego domu blasku i jasności, wskazują jak wiele nam jeszcze zostało, mimo tych strat i tych ofiar, jakich od nas życie zażądało — rozumiemy nagle, że wola do rozjaśniania życia nietylko sobie, ale przedewszystkiem tym wszystkim, wśród których żyjemy, jest pierwszym nakazem, pierwszym obowiązkiem, że defetyzm i uparte tkwienie w żalach i zawodach jest grzechem przeciw temu

Bogu — który z uśmiechem dziecięcym zszedł na ziemię, która Go miała ukrzyżować. Od tej stajenki Betleemskiej idzie ku nam nauka, że nawet po najboleśniejszych stratach nie wolno nam pogrążyć się w egoistycznym żalu i rozpacz, ale trzeba umieć patrzeć na to, co nam w życiu pozostało i na to przenieść ukochania, na to przenieść swoją myśl troskliwą i zbożny czyn.

Pięknie i dobrze jest utworzyć sobie w sercu sanktuarjum, w którym pozostaje na zawsze zamknięta pamięć o drogich nam zmarłych i przeżyciach — ale z tego kościoła pamiętek nie wolno czynić ciemnicy, z której nie chcemy wyjść na światłość życia. Przeciwnie, stamtąd winna dusza czerpać u-mocnienie na czyn a z czynu winna wy-rastać radość istnienia.

Kto zdobędzie sztukę uszczęśliwiania innych, ten nawet, mimo najcięższych ciosów losu nie zatraci drogi do szczęścia. Wędrowiec, który idzie przez pęsną drogę żwawym krokiem z blaskiem promieniującym z duszy,

### Rady praktyczne.

## MODNE UBRANIE STOŁU.

Lwów, 18. grudnia

Nakrycie stołowe wymaga obecnie od pani domu daleko idącej znajomości estetyki i wyrobionego dobrego smaku. Szczególnie w obecnej porze przed zbliżającymi się świętami warto zaznajomić nasze panie z głównymi zasadami wytwornego nakrycia stołu. I tutaj jak we wszystkich dziedzinach nastąpiło w ostatnim czasie nieznanne dawniej zróżniczkowanie. Inaczej nakrywa się stół nietylko dla ścisłego kółka domowników, inaczej dla szerszego grona gości, ale także musi tu być uwzględniony rodzaj przyjęcia, wytworność i obfitość dań, jakoteż okazja, z jakiej przyjęcie się odbywa.

Dawniej obowiązywało do obiadu lub kolacji nakrycie stołu jedynie w białym kolorze serwet i obrusów, a co najwyżej obowiązkowe milieu mogło się odznaczać dyskretną barwnością. Dzisiaj pod tym względem nastąpiła zmiana pojęć, dopuszczająca barwność nawet do stołu obiadowego lub wieczornego. Na domowe intymne zebrania może być wskazana większa różnorodność barw np. obrusy opatrzone barwną bordiurą czyto drukowaną, czy też wykonaną haftem. Wytworniejszym jest jednak stół nakryty biało. O ile nie wystarcza już teraz choćby najpiękniejszy adamaszek obrusów, muszą one być inkrustowane koronką i wytwornym ha-

tem. Niemniej strojne w koronki są małe serwetki, które się układa około każdego nakrycia. Milieu dzisiaj zeszło na drugi plan. Obowiązuje jednak do okrągłego stołu okrągłe milieu, zaś do podłużnego czworokątne, które kładzie się na stole skośnie. Nakrywając do podwieczorku, można serwetki położyć na talerzykach deserowych.

Wytworne szkła i porcelana jakoteż kwiaty uzupełniają eleganckie nakrycie stołu, jednak należy uważać, ażeby stół nie był przeładowany i przy całym bogactwie naczyń, którym dom rozporządza, stół ma być tak zastawiony, aby gość mógł się łatwo posługiwać wszystkimi przyborami i miał swobodę ruchów. Przedewszystkiem należy tak rozłożyć zastawę stołową, aby gość miał po lewej ręce wszystkie te przybory, które ujmie lewą ręką, zaś na prawej stronie te, które ujmie prawą ręką. Aby uniknąć przeładowania stołu, dobrze jest mieć stolik osobny na naczynia, które dopiero w miarę postępu dań podaje się na stół.

Najpiękniejszą ozdobą stołu są zawsze kwiaty i zieleń. Dla stołu świątecznego najstosowniejszą ozdobą jest zieleń choinki, którą można obwieść obrus dokoła lub poupinąć w rzucających fantazyjnie tu i ówdzie gałązkach.

szczęśliwe, mają tę wielką rodzinę, wydziedziczonych, do których winno je zaprowadzić serce.

Niezawsze są to wydziedziczeni z dóbr materialnych, czasami trzeba komuś zapalić jasną gwiazdkę nowej wiary w życie, łagodne światło współczucia i zrozumienia.

Dlatego dewizą nas wszystkich kobiet, na zbliżające się święta powinno być zapalenie tych świateł radości życia dokoła siebie. Jeśli pod tem hasłem powitamy Narodziny Bożej Dzieciny, to niewątpliwie spełnią się dla Was Wszystkich, Miłe Panie, najszczęśliwsze moje życzenia:

„Wesołych Świąt!”

J. P.

### Przepisy kuchenne.

#### STÓL WIGILIJNY I ŚWIĄTECZNY.

Jakkolwiek posiadamy cały szereg tradycyjnych potraw na święta na stół wigilijny i świąteczny, jednak pewne urozmaicenie zawsze jest pożądane. Z tego powodu podajemy kilka przepisów na przyrządzanie ryb do stołu wigilijnego, jakoteż drobiu i mięsa na dni świąteczne.

#### Szczupak w chrzanowym sosie.

Oczyszczonego szczupaka zgotować w całości w wodzie osolonej, dodając nieco octu, cebuli i korzeni. Należy uważać, ażeby ryby nie przegotować, gdyż szczupak łatwo się rozpada. Po ugotowaniu wyjąć ostrożnie rybę ze smaku, zrobić w osobnej ryneczce sos z łyżki masła i tarłego chrzanu, następnie rozprowadzić śmietaną, w której rozkłócono łyżkę mąki. Sos ten zalać w razie potrzeby smakiem, w którym gotowano rybę, poczem gdy doszedł do odpowiedniej gęstości, włożyć doń szczupaka na krótką chwilę dla odgrzania przed podaniem.

#### Potrawa z kaczki po francusku.

Przy zarznięciu kaczki krew zebrać do miseczki, osolić lekko i rozbić widelcem celem zapobieżenia skrzepnięciu. Po należytem oczyszczeniu kaczki pokrajać ją w kawałki, w rondelku roztopić 15 dkg. pokrajanej w kostkę słoniny i zarzucić na gorący tłuszcz kawałki wraz z podróbkami. Gdy się kaczka zrumieni, dodać pokrajanej cebuli do wysmażenia. Następnie wysypać na tłuszcz łyżkę mąki, a gdy się zasmaży, zalać butelką czerwonego wina. Po zagotowaniu posolić, dodać pieprzu i tłuczonych korzeni, jakie kto lubi, odstawić rynkę na bok i dusić kaczkę na wolnym ogniu pod pokrywą, mieszając od czasu do czasu, aby się sos nie przypalił. Po godzinie wlać do sosu rozbitą krew i raz jeszcze zagotować. Podaje się na głębokim półmisku z grzankami z bułki, lub też z makaronem włoskim

